

**【表紙】**

【提出書類】	有価証券報告書の訂正報告書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の2第1項
【提出先】	関東財務局長
【提出日】	平成24年4月27日
【事業年度】	第52期（自平成22年4月1日至平成23年3月31日）
【会社名】	株式会社昭文社
【英訳名】	Shobunsha Publications, Inc.
【代表者の役職氏名】	代表取締役社長 黒田 茂夫
【本店の所在の場所】	東京都千代田区麹町三丁目1番地
【電話番号】	03(3556)8111
【事務連絡者氏名】	取締役経営管理本部長 大野 真哉
【最寄りの連絡場所】	東京都千代田区麹町三丁目1番地
【電話番号】	03(3556)8171
【事務連絡者氏名】	取締役経営管理本部長 大野 真哉
【縦覧に供する場所】	株式会社昭文社 大阪支社 （大阪市淀川区西中島六丁目11番23号） 株式会社東京証券取引所 （東京都中央区日本橋兜町2番1号）

## 1【有価証券報告書の訂正報告書の提出理由】

平成23年6月29日に提出しました第52期（自平成22年4月1日 至平成23年3月31日）有価証券報告書及び平成23年8月5日に提出しました第52期（自平成22年4月1日 至平成23年3月31日）有価証券報告書の訂正報告書におきまして、その記載事項の一部に訂正すべき事項がありましたので、これを訂正するために有価証券報告書の訂正報告書を提出するものがあります。

なお、連結財務諸表及び財務諸表の記載内容にかかる訂正箇所につきましてはXBR Lの修正もいたしましたので、併せて修正後のXBR L形式のデータ一式(表示情報ファイルを含む)を提出いたします。

訂正後の連結財務諸表等及び財務諸表等につきましては、有限責任監査法人トーマツにより、再度監査を受けており、その監査報告書を添付しております。

## 2【訂正事項】

### 第一部企業情報

#### 第1 企業の概況

##### 1 主要な経営指標等の推移

- (1) 連結経営指標等
- (2) 提出会社の経営指標等

#### 第2 事業の状況

##### 7 財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析

- (5) 資本の財源及び資金の流動性についての分析

#### 第5 経理の状況

##### 1 連結財務諸表等

###### (1) 連結財務諸表

連結貸借対照表

連結損益計算書及び連結包括利益計算書

連結株主資本等変動計算書

注記事項

(連結包括利益計算書関係)

(税効果会計関係)

1. 繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳

(1株当たり情報)

##### 2 財務諸表等

###### (2) 財務諸表

貸借対照表

株主資本等変動計算書

注記事項

(税効果会計関係)

1. 繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因の内訳

(1株当たり情報)

## 3【訂正箇所】

訂正箇所は\_を付して表示しております。

## 第一部【企業情報】

### 第1【企業の概況】

#### 1【主要な経営指標等の推移】

(訂正前)

##### (1) 連結経営指標等

回次	第48期	第49期	第50期	第51期	第52期
決算年月	平成19年3月	平成20年3月	平成21年3月	平成22年3月	平成23年3月
売上高 (千円)	18,031,680	17,623,383	15,577,739	15,390,184	15,285,718
経常利益又は経常損失 ( ) (千円)	1,053,831	1,022,112	1,858,111	814,100	1,718,968
当期純利益又は当期純損失 ( ) (千円)	332,425	1,294,456	<u>6,091,223</u>	597,012	1,021,052
包括利益 (千円)	-	-	-	-	1,046,877
純資産額 (千円)	<u>36,135,654</u>	<u>33,968,927</u>	<u>27,418,793</u>	<u>27,763,480</u>	<u>28,477,574</u>
総資産額 (千円)	42,859,277	39,794,404	33,076,083	33,406,721	33,555,570
1株当たり純資産額 (円)	<u>2,152.41</u>	<u>2,059.88</u>	<u>1,648.77</u>	<u>1,669.55</u>	<u>1,712.53</u>
1株当たり当期純利益金額又 は1株当たり当期純損失金額 ( ) (円)	19.95	77.83	<u>360.62</u>	35.90	61.40
潜在株式調整後1株当たり当 期純利益金額 (円)	19.95	-	-	-	-
自己資本比率 (%)	<u>83.7</u>	<u>84.9</u>	<u>82.9</u>	<u>83.1</u>	<u>84.9</u>
自己資本利益率 (%)	0.9	<u>3.7</u>	<u>19.9</u>	2.2	<u>3.6</u>
株価収益率 (倍)	70.28	-	-	18.97	11.32
営業活動によるキャッシュ・ フロー (千円)	472,704	62,981	2,166,524	2,715,336	2,028,331
投資活動によるキャッシュ・ フロー (千円)	2,354,907	2,862,900	1,192,463	691,880	773,600
財務活動によるキャッシュ・ フロー (千円)	539,840	632,714	745,695	372,660	346,190
現金及び現金同等物の期末残 高 (千円)	8,645,770	5,087,174	5,315,540	6,966,335	7,874,875
従業員数 (人)	596	608	540	520	506
[外、平均臨時雇用者数]	[216]	[205]	[172]	[172]	[184]

～注略～

(2) 提出会社の経営指標等

回次	第48期	第49期	第50期	第51期	第52期
決算年月	平成19年3月	平成20年3月	平成21年3月	平成22年3月	平成23年3月
売上高 (千円)	17,367,516	16,828,031	14,791,386	14,188,048	14,000,721
経常利益又は経常損失 ( ) (千円)	1,359,328	696,313	1,525,592	781,610	1,612,876
当期純利益又は当期純損失 ( ) (千円)	600,517	1,501,982	<u>5,545,024</u>	545,162	117,425
資本金 (千円)	9,903,870	9,903,870	9,903,870	9,903,870	9,903,870
発行済株式総数 (株)	17,307,750	17,307,750	17,307,750	17,307,750	17,307,750
純資産額 (千円)	<u>36,249,755</u>	<u>33,950,395</u>	<u>28,153,431</u>	<u>28,445,604</u>	<u>28,257,837</u>
総資産額 (千円)	41,807,552	38,731,191	32,420,922	32,962,496	32,249,240
1株当たり純資産額 (円)	<u>2,175.96</u>	<u>2,071.10</u>	<u>1,692.95</u>	<u>1,710.57</u>	<u>1,699.31</u>
1株当たり配当額 (円) (うち1株当たり中間配当額)	20.00 (-)	20.00 (-)	16.00 (-)	20.00 (-)	20.00 (-)
1株当たり当期純利益金額又は 1株当たり当期純損失金額 ( ) (円)	36.05	90.31	<u>328.29</u>	32.78	7.06
潜在株式調整後1株当たり当 期純利益金額(円)	36.03	-	-	-	-
自己資本比率 (%)	<u>86.7</u>	<u>87.7</u>	<u>86.8</u>	<u>86.3</u>	<u>87.6</u>
自己資本利益率 (%)	1.7	4.3	<u>17.9</u>	<u>1.9</u>	0.4
株価収益率 (倍)	38.89	-	-	20.77	98.44
配当性向 (%)	55.5	-	-	61.0	283.3
従業員数 (人) [外、平均臨時雇用者数]	478 [146]	487 [141]	429 [121]	432 [133]	408 [141]

~注略~

(訂正後)

(1) 連結経営指標等

回次	第48期	第49期	第50期	第51期	第52期
決算年月	平成19年3月	平成20年3月	平成21年3月	平成22年3月	平成23年3月
売上高 (千円)	18,031,680	17,623,383	15,577,739	15,390,184	15,285,718
経常利益又は経常損失 ( ) (千円)	1,053,831	1,022,112	1,858,111	814,100	1,718,968
当期純利益又は当期純損失 ( ) (千円)	332,425	1,294,456	<u>6,120,251</u>	597,012	1,021,052
包括利益 (千円)	-	-	-	-	1,046,877
純資産額 (千円)	<u>35,635,185</u>	<u>33,468,459</u>	<u>26,889,296</u>	<u>27,233,983</u>	<u>27,948,077</u>
総資産額 (千円)	42,859,277	39,794,404	33,076,083	33,406,721	33,555,570
1株当たり純資産額 (円)	<u>2,122.37</u>	<u>2,029.35</u>	<u>1,616.93</u>	<u>1,637.71</u>	<u>1,680.68</u>
1株当たり当期純利益金額又は 1株当たり当期純損失金額 ( ) (円)	19.95	77.83	<u>362.34</u>	35.90	61.40
潜在株式調整後1株当たり当 期純利益金額 (円)	19.95	-	-	-	-
自己資本比率 (%)	<u>82.5</u>	<u>83.6</u>	<u>81.3</u>	<u>81.5</u>	<u>83.3</u>
自己資本利益率 (%)	0.9	<u>3.8</u>	<u>20.3</u>	2.2	<u>3.7</u>
株価収益率 (倍)	70.28	-	-	18.97	11.32
営業活動によるキャッシュ・ フロー (千円)	472,704	62,981	2,166,524	2,715,336	2,028,331
投資活動によるキャッシュ・ フロー (千円)	2,354,907	2,862,900	1,192,463	691,880	773,600
財務活動によるキャッシュ・ フロー (千円)	539,840	632,714	745,695	372,660	346,190
現金及び現金同等物の期末残 高 (千円)	8,645,770	5,087,174	5,315,540	6,966,335	7,874,875
従業員数 (人)	596	608	540	520	506
[ 外、平均臨時雇用者数 ]	[216]	[205]	[172]	[172]	[184]

～注略～

(2) 提出会社の経営指標等

回次	第48期	第49期	第50期	第51期	第52期
決算年月	平成19年3月	平成20年3月	平成21年3月	平成22年3月	平成23年3月
売上高 (千円)	17,367,516	16,828,031	14,791,386	14,188,048	14,000,721
経常利益又は経常損失 ( ) (千円)	1,359,328	696,313	1,525,592	781,610	1,612,876
当期純利益又は当期純損失 ( ) (千円)	600,517	1,501,982	<u>5,574,052</u>	545,162	117,425
資本金 (千円)	9,903,870	9,903,870	9,903,870	9,903,870	9,903,870
発行済株式総数 (株)	17,307,750	17,307,750	17,307,750	17,307,750	17,307,750
純資産額 (千円)	<u>35,749,287</u>	<u>33,449,926</u>	<u>27,623,935</u>	<u>27,916,108</u>	<u>27,728,341</u>
総資産額 (千円)	41,807,552	38,731,191	32,420,922	32,962,496	32,249,240
1株当たり純資産額 (円)	<u>2,145.91</u>	<u>2,040.57</u>	<u>1,661.11</u>	<u>1,678.73</u>	<u>1,667.47</u>
1株当たり配当額 (円) (うち1株当たり中間配当額)	20.00 (-)	20.00 (-)	16.00 (-)	20.00 (-)	20.00 (-)
1株当たり当期純利益金額又は 1株当たり当期純損失金額 ( ) (円)	36.05	90.31	<u>330.00</u>	32.78	7.06
潜在株式調整後1株当たり当 期純利益金額(円)	36.03	-	-	-	-
自己資本比率 (%)	<u>85.5</u>	<u>86.4</u>	<u>85.2</u>	<u>84.7</u>	<u>86.0</u>
自己資本利益率 (%)	1.7	4.3	<u>18.3</u>	<u>2.0</u>	0.4
株価収益率 (倍)	38.89	-	-	20.77	98.44
配当性向 (%)	55.5	-	-	61.0	283.3
従業員数 (人) [外、平均臨時雇用者数]	478 [146]	487 [141]	429 [121]	432 [133]	408 [141]

~注略~

## 第2【事業の状況】

### 7【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、当連結会計年度末現在において当社グループが判断したものであります。

(訂正前)

～前略～

#### (5) 資本の財源及び資金の流動性についての分析

当連結会計年度における資産、負債、純資産及びキャッシュ・フローの状況は以下のとおりとなっております。

当連結会計年度末における資産合計は335億55百万円となり、前連結会計年度末に比べ1億48百万円(0.4%)増加いたしました。この主な要因は、減価償却を実施したことによりデータベースが5億22百万円、有形固定資産合計が2億84百万円減少するとともに、時価評価を行ったことにより投資有価証券が1億94百万円、のれんが1億60百万円減少した一方で、現金及び預金が9億7百万円、仕掛品が1億96百万円増加したことであります。負債合計は50億77百万円となり、前連結会計年度末に比べ5億65百万円(10.0%)減少いたしました。この主な要因は、短期借入金が増加した一方で、支払手形及び買掛金が1億12百万円、長期借入金が1億16百万円、退職給付引当金が3億84百万円、固定負債その他が1億43百万円減少したことであります。純資産においては、利益剰余金が剰余金の配当3億32百万円及び当期純利益10億21百万円により6億88百万円増加いたしました。これにより、純資産合計は7億14百万円(2.6%)増加し、284億77百万円となりました。

当連結会計年度における連結ベースの現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、税金等調整前当期純利益が10億26百万円となったことに対し、減価償却費及びその他の償却費が11億90百万円であった一方で、有形固定資産の取得が1億36百万円、無形固定資産の取得が7億17百万円、配当金の支払額が3億31百万円ありましたが、その期末残高は前連結会計年度末に比べ9億8百万円増加し、78億74百万円となりました。

～後略～

(訂正後)

～前略～

#### (5) 資本の財源及び資金の流動性についての分析

当連結会計年度における資産、負債、純資産及びキャッシュ・フローの状況は以下のとおりとなっております。

当連結会計年度末における資産合計は335億55百万円となり、前連結会計年度末に比べ1億48百万円(0.4%)増加いたしました。この主な要因は、減価償却を実施したことによりデータベースが5億22百万円、有形固定資産合計が2億84百万円減少するとともに、時価評価を行ったことにより投資有価証券が1億94百万円、のれんが1億60百万円減少した一方で、現金及び預金が9億7百万円、仕掛品が1億96百万円増加したことであります。負債合計は56億7百万円となり、前連結会計年度末に比べ5億65百万円(9.2%)減少いたしました。この主な要因は、短期借入金が増加した一方で、支払手形及び買掛金が1億12百万円、長期借入金が1億16百万円、退職給付引当金が3億84百万円、固定負債その他が1億43百万円減少したことであります。純資産においては、利益剰余金が剰余金の配当3億32百万円及び当期純利益10億21百万円により6億88百万円増加いたしました。これにより、純資産合計は7億14百万円(2.6%)増加し、279億48百万円となりました。

当連結会計年度における連結ベースの現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、税金等調整前当期純利益が10億26百万円となったことに対し、減価償却費及びその他の償却費が11億90百万円であった一方で、有形固定資産の取得が1億36百万円、無形固定資産の取得が7億17百万円、配当金の支払額が3億31百万円ありましたが、その期末残高は前連結会計年度末に比べ9億8百万円増加し、78億74百万円となりました。

～後略～

1【連結財務諸表等】

(1)【連結財務諸表】

【連結貸借対照表】

(訂正前)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成22年3月31日)	当連結会計年度 (平成23年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,944,585	6,852,229
受取手形及び売掛金	3,994,142	4,050,063
有価証券	1,021,749	1,022,646
商品及び製品	1,823,288	1,873,721
仕掛品	422,959	619,064
原材料及び貯蔵品	8,399	8,656
繰延税金資産	506,219	532,807
その他	167,607	143,351
貸倒引当金	15,479	3,655
流動資産合計	13,873,472	15,098,884
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	8,077,917	7,504,749
減価償却累計額	4,694,935	4,419,131
建物及び構築物(純額)	2 3,382,981	2 3,085,618
機械装置及び運搬具	511,448	508,701
減価償却累計額	432,273	438,014
機械装置及び運搬具(純額)	79,174	70,687
工具、器具及び備品	1,285,603	1,269,267
減価償却累計額	1,124,072	1,086,173
工具、器具及び備品(純額)	161,530	183,093
土地	2 6,246,850	2 6,246,850
有形固定資産合計	9,870,537	9,586,249
無形固定資産		
データベース	6,021,428	5,499,405
のれん	475,261	314,588
その他	621,045	795,317
無形固定資産合計	7,117,735	6,609,310
投資その他の資産		
投資有価証券	1,526,581	1,332,092
その他	1 1,406,853	1 1,314,900
貸倒引当金	388,459	385,867
投資その他の資産合計	2,544,976	2,261,126
固定資産合計	19,533,249	18,456,686
資産合計	33,406,721	33,555,570

(単位：千円)



	前連結会計年度 (平成22年3月31日)	当連結会計年度 (平成23年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,062,654	949,775
短期借入金	847,000	2,986,033
1年内返済予定の長期借入金	2,259,052	2,222,364
未払費用	434,058	429,488
未払法人税等	61,988	60,499
未払消費税等	149,542	41,536
賞与引当金	369,751	371,174
返品調整引当金	729,897	807,164
受注損失引当金	-	371
災害損失引当金	-	99,200
その他	311,984	332,148
流動負債合計	<u>4,225,929</u>	<u>4,299,755</u>
固定負債		
長期借入金	2,305,072	2,188,542
繰延税金負債	<u>122,402</u>	<u>106,112</u>
退職給付引当金	696,971	312,487
役員退職慰労引当金	91,800	113,600
その他	201,066	57,497
固定負債合計	<u>1,417,312</u>	<u>778,240</u>
負債合計	<u>5,643,241</u>	<u>5,077,996</u>
純資産の部		
株主資本		
資本金	9,903,870	9,903,870
資本剰余金	10,708,236	10,708,236
利益剰余金	<u>7,545,966</u>	<u>8,234,432</u>
自己株式	524,465	524,661
株主資本合計	<u>27,633,607</u>	<u>28,321,876</u>
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	121,601	149,165
為替換算調整勘定	8,271	6,532
その他の包括利益累計額合計	<u>129,873</u>	<u>155,697</u>
純資産合計	<u>27,763,480</u>	<u>28,477,574</u>
負債純資産合計	<u>33,406,721</u>	<u>33,555,570</u>

(訂正後)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成22年3月31日)	当連結会計年度 (平成23年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,944,585	6,852,229
受取手形及び売掛金	3,994,142	4,050,063
有価証券	1,021,749	1,022,646
商品及び製品	1,823,288	1,873,721
仕掛品	422,959	619,064
原材料及び貯蔵品	8,399	8,656
繰延税金資産	506,219	532,807
その他	167,607	143,351
貸倒引当金	15,479	3,655
流動資産合計	13,873,472	15,098,884
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	8,077,917	7,504,749
減価償却累計額	4,694,935	4,419,131
建物及び構築物(純額)	2 3,382,981	2 3,085,618
機械装置及び運搬具	511,448	508,701
減価償却累計額	432,273	438,014
機械装置及び運搬具(純額)	79,174	70,687
工具、器具及び備品	1,285,603	1,269,267
減価償却累計額	1,124,072	1,086,173
工具、器具及び備品(純額)	161,530	183,093
土地	2 6,246,850	2 6,246,850
有形固定資産合計	9,870,537	9,586,249
無形固定資産		
データベース	6,021,428	5,499,405
のれん	475,261	314,588
その他	621,045	795,317
無形固定資産合計	7,117,735	6,609,310
投資その他の資産		
投資有価証券	1,526,581	1,332,092
その他	1 1,406,853	1 1,314,900
貸倒引当金	388,459	385,867
投資その他の資産合計	2,544,976	2,261,126
固定資産合計	19,533,249	18,456,686
資産合計	33,406,721	33,555,570

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成22年3月31日)	当連結会計年度 (平成23年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,062,654	949,775
短期借入金	847,000	2,986,033
1年内返済予定の長期借入金	2,259,052	2,222,364
未払費用	434,058	429,488
未払法人税等	61,988	60,499
未払消費税等	149,542	41,536
賞与引当金	369,751	371,174
返品調整引当金	729,897	807,164
受注損失引当金	-	371
災害損失引当金	-	99,200
その他	311,984	332,148
流動負債合計	<u>4,225,929</u>	<u>4,299,755</u>
固定負債		
長期借入金	2,305,072	2,188,542
繰延税金負債	<u>651,898</u>	<u>635,609</u>
退職給付引当金	696,971	312,487
役員退職慰労引当金	91,800	113,600
その他	201,066	57,497
固定負債合計	<u>1,946,808</u>	<u>1,307,736</u>
負債合計	<u>6,172,737</u>	<u>5,607,492</u>
純資産の部		
株主資本		
資本金	9,903,870	9,903,870
資本剰余金	10,708,236	10,708,236
利益剰余金	<u>7,016,469</u>	<u>7,704,935</u>
自己株式	524,465	524,661
株主資本合計	<u>27,104,110</u>	<u>27,792,379</u>
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	121,601	149,165
為替換算調整勘定	8,271	6,532
その他の包括利益累計額合計	<u>129,873</u>	<u>155,697</u>
純資産合計	<u>27,233,983</u>	<u>27,948,077</u>
負債純資産合計	<u>33,406,721</u>	<u>33,555,570</u>

## 【連結損益計算書及び連結包括利益計算書】

(訂正前)

## 【連結損益計算書】

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自平成21年4月1日 至平成22年3月31日)	当連結会計年度 (自平成22年4月1日 至平成23年3月31日)
売上高	15,390,184	15,285,718
売上原価	10,355,710	9,355,456
売上総利益	5,034,474	5,930,262
返品調整引当金戻入額	838,644	729,897
返品調整引当金繰入額	729,897	707,164
返品調整引当金繰入差額	108,747	22,733
差引売上総利益	5,143,221	5,952,995
販売費及び一般管理費	1, 2 4,334,458	1, 2 4,258,723
営業利益	808,763	1,694,271
営業外収益		
受取利息	5,426	5,615
受取配当金	20,036	24,587
受取賃貸料	30,465	19,787
保険配当金	4,332	4,028
投資有価証券割当益	-	12,720
その他	24,058	15,436
営業外収益合計	84,319	82,176
営業外費用		
支払利息	23,712	20,295
賃貸収入原価	51,178	35,602
持分法による投資損失	628	147
その他	3,461	1,435
営業外費用合計	78,981	57,480
経常利益	814,100	1,718,968
特別利益		
固定資産売却益	3 13,095	3 12,403
貸倒引当金戻入額	201	12,777
特別利益合計	13,297	25,181
特別損失		
固定資産売却損	4 1,261	4 1,359
固定資産除却損	5 60,730	5 14,110
リース解約損	2,493	-
のれん一括償却額	-	6 101,265
投資有価証券評価損	8,300	222,079
会員権売却損	363	-
会員権評価損	-	11,850
災害による損失	-	7 364,833
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	-	1,916
特別退職金	2,334	-
特別損失合計	75,483	717,413
税金等調整前当期純利益	751,914	1,026,736
法人税、住民税及び事業税	24,185	32,271
法人税等調整額	130,715	26,587
法人税等合計	154,901	5,683
少数株主損益調整前当期純利益	-	1,021,052
当期純利益	597,012	1,021,052

【連結包括利益計算書】

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 平成21年 4月 1日 至 平成22年 3月31日)	当連結会計年度 (自 平成22年 4月 1日 至 平成23年 3月31日)
少数株主損益調整前当期純利益	-	1,021,052
その他の包括利益		
<sup>1</sup> 其他有価証券評価差額金	-	27,563
<sup>2</sup> 為替換算調整勘定	-	1,738
その他の包括利益合計	-	29,301
包括利益	-	1,050,353
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	-	1,046,877
少数株主に係る包括利益	-	-

(訂正後)

## 【連結損益計算書】

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 平成21年 4月 1日 至 平成22年 3月31日)	当連結会計年度 (自 平成22年 4月 1日 至 平成23年 3月31日)
売上高	15,390,184	15,285,718
売上原価	10,355,710	9,355,456
売上総利益	5,034,474	5,930,262
返品調整引当金戻入額	838,644	729,897
返品調整引当金繰入額	729,897	707,164
返品調整引当金繰入差額	108,747	22,733
差引売上総利益	5,143,221	5,952,995
販売費及び一般管理費	1, 2 4,334,458	1, 2 4,258,723
営業利益	808,763	1,694,271
営業外収益		
受取利息	5,426	5,615
受取配当金	20,036	24,587
受取賃貸料	30,465	19,787
保険配当金	4,332	4,028
投資有価証券割当益	-	12,720
その他	24,058	15,436
営業外収益合計	84,319	82,176
営業外費用		
支払利息	23,712	20,295
賃貸収入原価	51,178	35,602
持分法による投資損失	628	147
その他	3,461	1,435
営業外費用合計	78,981	57,480
経常利益	814,100	1,718,968
特別利益		
固定資産売却益	3 13,095	3 12,403
貸倒引当金戻入額	201	12,777
特別利益合計	13,297	25,181
特別損失		
固定資産売却損	4 1,261	4 1,359
固定資産除却損	5 60,730	5 14,110
リース解約損	2,493	-
のれん一括償却額	-	6 101,265
投資有価証券評価損	8,300	222,079
会員権売却損	363	-
会員権評価損	-	11,850
災害による損失	-	7 364,833
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	-	1,916
特別退職金	2,334	-
特別損失合計	75,483	717,413
税金等調整前当期純利益	751,914	1,026,736
法人税、住民税及び事業税	24,185	32,271
法人税等調整額	130,715	26,587
法人税等合計	154,901	5,683
少数株主損益調整前当期純利益	-	1,021,052
当期純利益	597,012	1,021,052

【連結包括利益計算書】

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 平成21年 4月 1日 至 平成22年 3月31日)	当連結会計年度 (自 平成22年 4月 1日 至 平成23年 3月31日)
少数株主損益調整前当期純利益	-	1,021,052
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	-	27,563
持分法適用会社に対する持分相当額	-	1,738
その他の包括利益合計	-	2 25,824
包括利益	-	1 1,046,877
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	-	1,046,877
少数株主に係る包括利益	-	-

【連結株主資本等変動計算書】

(訂正前)

(単位：千円)

	前連結会計年度	当連結会計年度
	(自 平成21年 4月 1日 至 平成22年 3月 31日)	(自 平成22年 4月 1日 至 平成23年 3月 31日)
株主資本		
資本金		
前期末残高	9,903,870	9,903,870
当期変動額		
当期変動額合計	-	-
当期末残高	9,903,870	9,903,870
資本剰余金		
前期末残高	10,708,236	10,708,236
当期変動額		
当期変動額合計	-	-
当期末残高	10,708,236	10,708,236
利益剰余金		
前期末残高	7,215,030	7,545,966
当期変動額		
剰余金の配当	266,077	332,586
当期純利益	597,012	1,021,052
当期変動額合計	330,935	688,465
当期末残高	7,545,966	8,234,432
自己株式		
前期末残高	524,201	524,465
当期変動額		
自己株式の取得	264	196
当期変動額合計	264	196
当期末残高	524,465	524,661
株主資本合計		
前期末残高	27,302,935	27,633,607
当期変動額		
剰余金の配当	266,077	332,586
当期純利益	597,012	1,021,052
自己株式の取得	264	196
当期変動額合計	330,671	688,269
当期末残高	27,633,607	28,321,876

(単位：千円)



	前連結会計年度 (自 平成21年 4月 1日 至 平成22年 3月31日)	当連結会計年度 (自 平成22年 4月 1日 至 平成23年 3月31日)
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金		
前期末残高	108,120	121,601
当期変動額		
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	13,481	27,563
当期変動額合計	13,481	27,563
当期末残高	121,601	149,165
為替換算調整勘定		
前期末残高	7,737	8,271
当期変動額		
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	534	1,738
当期変動額合計	534	1,738
当期末残高	8,271	6,532
その他の包括利益累計額合計		
前期末残高	115,857	129,873
当期変動額		
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	14,015	25,824
当期変動額合計	14,015	25,824
当期末残高	129,873	155,697
純資産合計		
前期末残高	27,418,793	27,763,480
当期変動額		
剰余金の配当	266,077	332,586
当期純利益	597,012	1,021,052
自己株式の取得	264	196
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	14,015	25,824
当期変動額合計	344,686	714,093
当期末残高	27,763,480	28,477,574

(訂正後)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 平成21年 4月 1日 至 平成22年 3月31日)	当連結会計年度 (自 平成22年 4月 1日 至 平成23年 3月31日)
<b>株主資本</b>		
<b>資本金</b>		
前期末残高	9,903,870	9,903,870
当期変動額		
当期変動額合計	-	-
当期末残高	9,903,870	9,903,870
<b>資本剰余金</b>		
前期末残高	10,708,236	10,708,236
当期変動額		
当期変動額合計	-	-
当期末残高	10,708,236	10,708,236
<b>利益剰余金</b>		
前期末残高	6,685,534	7,016,469
当期変動額		
剰余金の配当	266,077	332,586
当期純利益	597,012	1,021,052
当期変動額合計	330,935	688,465
当期末残高	7,016,469	7,704,935
<b>自己株式</b>		
前期末残高	524,201	524,465
当期変動額		
自己株式の取得	264	196
当期変動額合計	264	196
当期末残高	524,465	524,661
<b>株主資本合計</b>		
前期末残高	26,773,439	27,104,110
当期変動額		
剰余金の配当	266,077	332,586
当期純利益	597,012	1,021,052
自己株式の取得	264	196
当期変動額合計	330,671	688,269
当期末残高	27,104,110	27,792,379

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 平成21年 4月 1日 至 平成22年 3月31日)	当連結会計年度 (自 平成22年 4月 1日 至 平成23年 3月31日)
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金		
前期末残高	108,120	121,601
当期変動額		
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	13,481	27,563
当期変動額合計	13,481	27,563
当期末残高	121,601	149,165
為替換算調整勘定		
前期末残高	7,737	8,271
当期変動額		
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	534	1,738
当期変動額合計	534	1,738
当期末残高	8,271	6,532
その他の包括利益累計額合計		
前期末残高	115,857	129,873
当期変動額		
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	14,015	25,824
当期変動額合計	14,015	25,824
当期末残高	129,873	155,697
純資産合計		
前期末残高	26,889,296	27,233,983
当期変動額		
剰余金の配当	266,077	332,586
当期純利益	597,012	1,021,052
自己株式の取得	264	196
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	14,015	25,824
当期変動額合計	344,686	714,093
当期末残高	27,233,983	27,948,077

【注記事項】

( 連結包括利益計算書関係 )

( 訂正前 )

当連結会計年度 ( 自 平成22年 4 月 1 日 至 平成23年 3 月31日 )

1 . 当連結会計年度の直前連結会計年度における包括利益

親会社株主に係る包括利益	611,028千円
少数株主に係る包括利益	-
計	611,028千円

2 . 当連結会計年度の直前連結会計年度におけるその他の包括利益

その他有価証券評価差額金	13,481千円
為替換算調整勘定	534
計	14,015千円

( 訂正後 )

当連結会計年度 ( 自 平成22年 4 月 1 日 至 平成23年 3 月31日 )

1 . 当連結会計年度の直前連結会計年度における包括利益

親会社株主に係る包括利益	611,028千円
少数株主に係る包括利益	-
計	611,028千円

2 . 当連結会計年度の直前連結会計年度におけるその他の包括利益

その他有価証券評価差額金	13,481千円
持分法適用会社に対する持分相当額	534
計	14,015千円

(税効果会計関係)

(訂正前)

1. 繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成22年3月31日)	当連結会計年度 (平成23年3月31日)
<b>繰延税金資産</b>		
返品調整引当金損金算入限度超過額	193,560	173,204
退職給付引当金損金算入額否認	283,403	126,888
未払事業税否認	15,436	11,343
賞与引当金損金算入額否認	150,410	150,985
役員退職慰労引当金損金算入額否認	37,362	46,235
貸倒引当金損金算入限度超過額	142,476	135,602
会員権評価損否認	75,386	74,155
投資有価証券評価損否認	547,140	330,268
たな卸資産評価損否認	46,122	21,741
固定資産償却限度超過額	70,431	63,899
減損損失	1,743,724	1,516,413
災害による損失	-	54,992
繰越欠損金	1,128,390	1,295,805
その他	146,898	105,508
繰延税金資産小計	<u>4,580,744</u>	<u>4,107,046</u>
評価性引当額	<u>4,074,524</u>	<u>3,574,239</u>
繰延税金資産合計	506,219	532,807
<b>繰延税金負債</b>		
土地評価に係る繰延税金負債	<u>49,439</u>	<u>49,439</u>
その他有価証券評価差額金	66,819	50,530
その他	6,142	6,142
繰延税金負債合計	<u>122,402</u>	<u>106,112</u>
<b>繰延税金資産の純額</b>	<u>383,817</u>	<u>426,694</u>

繰延税金資産の純額は、連結貸借対照表の以下の項目に含まれております。

	前連結会計年度 (平成22年3月31日)	当連結会計年度 (平成23年3月31日)
流動資産 - 繰延税金資産	506,219	532,807
固定負債 - 繰延税金負債	<u>122,402</u>	<u>106,112</u>

～後略～

(訂正後)

1. 繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成22年3月31日)	当連結会計年度 (平成23年3月31日)
<b>繰延税金資産</b>		
返品調整引当金損金算入限度超過額	193,560	173,204
退職給付引当金損金算入額否認	283,403	126,888
未払事業税否認	15,436	11,343
賞与引当金損金算入額否認	150,410	150,985
役員退職慰労引当金損金算入額否認	37,362	46,235
貸倒引当金損金算入限度超過額	142,476	135,602
会員権評価損否認	75,386	74,155
投資有価証券評価損否認	547,140	330,268
たな卸資産評価損否認	46,122	21,741
固定資産償却限度超過額	70,431	63,899
<u>土地評価に係る繰延税金資産</u>	<u>529,496</u>	<u>529,496</u>
減損損失	1,743,724	1,516,413
災害による損失	-	54,992
繰越欠損金	1,128,390	1,295,805
その他	146,898	105,508
繰延税金資産小計	<u>5,110,240</u>	<u>4,636,543</u>
評価性引当額	<u>4,604,020</u>	<u>4,103,736</u>
繰延税金資産合計	506,219	532,807
<b>繰延税金負債</b>		
土地評価に係る繰延税金負債	<u>578,936</u>	<u>578,936</u>
その他有価証券評価差額金	66,819	50,530
その他	6,142	6,142
繰延税金負債合計	<u>651,898</u>	<u>635,609</u>
<u>繰延税金負債の純額</u>	<u>145,678</u>	<u>102,801</u>

繰延税金負債の純額は、連結貸借対照表の以下の項目に含まれております。

	前連結会計年度 (平成22年3月31日)	当連結会計年度 (平成23年3月31日)
流動資産 - 繰延税金資産	506,219	532,807
固定負債 - 繰延税金負債	<u>651,898</u>	<u>635,609</u>

～後略～

( 1株当たり情報 )

( 訂正前 )

前連結会計年度 (自 平成21年 4月 1日 至 平成22年 3月 31日)	当連結会計年度 (自 平成22年 4月 1日 至 平成23年 3月 31日)
1株当たり純資産額 <u>1,669円55銭</u>	1株当たり純資産額 <u>1,712円53銭</u>
1株当たり当期純利益金額 35円90銭	1株当たり当期純利益金額 61円40銭
なお、潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。	なお、潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

~注略~

( 訂正後 )

前連結会計年度 (自 平成21年 4月 1日 至 平成22年 3月 31日)	当連結会計年度 (自 平成22年 4月 1日 至 平成23年 3月 31日)
1株当たり純資産額 <u>1,637円71銭</u>	1株当たり純資産額 <u>1,680円68銭</u>
1株当たり当期純利益金額 35円90銭	1株当たり当期純利益金額 61円40銭
なお、潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。	なお、潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

~注略~

## 2【財務諸表等】

## (1)【財務諸表】

## 【貸借対照表】

(訂正前)

(単位：千円)

	前事業年度 (平成22年3月31日)	当事業年度 (平成23年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,277,689	5,863,774
受取手形	41,280	98,280
売掛金	3,698,844	2,386,553
有価証券	1,021,749	1,022,646
商品及び製品	1,819,113	1,871,355
仕掛品	367,309	590,575
原材料及び貯蔵品	8,394	8,636
前渡金	1,800	1,500
前払費用	43,687	42,085
繰延税金資産	487,905	514,035
その他	145,265	167,406
貸倒引当金	16,456	2,390
流動資産合計	12,896,582	14,064,458
固定資産		
有形固定資産		
建物	6,839,514	6,266,062
減価償却累計額	3,958,432	3,656,460
建物(純額)	2,881,082	2,609,601
構築物	113,674	113,674
減価償却累計額	98,810	100,875
構築物(純額)	14,863	12,798
機械及び装置	367,154	367,154
減価償却累計額	332,881	339,138
機械及び装置(純額)	34,273	28,016
車両運搬具	122,872	120,125
減価償却累計額	90,060	87,827
車両運搬具(純額)	32,811	32,298
工具、器具及び備品	875,474	847,318
減価償却累計額	778,881	713,588
工具、器具及び備品(純額)	96,593	133,730
土地	6,015,162	6,015,162
有形固定資産合計	9,074,787	8,831,607
無形固定資産		
データベース	6,086,773	5,560,813
ソフトウェア	237,183	278,357
その他	7,150	6,986
無形固定資産合計	6,331,108	5,846,157

(単位：千円)



	前事業年度 (平成22年3月31日)	当事業年度 (平成23年3月31日)
投資その他の資産		
投資有価証券	1,516,343	1,321,898
関係会社株式	2,027,545	1,127,545
出資金	10	10
関係会社出資金	19,000	19,000
長期貸付金	101,856	38,388
従業員に対する長期貸付金	30,354	27,162
関係会社長期貸付金	100,000	130,000
破産更生債権等	2,667,818	2,664,798
長期前払費用	658	368
長期預金	600,000	600,000
その他	334,040	312,922
貸倒引当金	737,609	735,077
投資その他の資産合計	4,660,018	3,507,017
固定資産合計	20,065,913	18,184,781
資産合計	32,962,496	32,249,240
負債の部		
流動負債		
買掛金	1,081,431	907,754
短期借入金	847,000	840,000
未払金	45,961	45,833
未払費用	373,954	361,377
未払法人税等	54,422	43,129
未払消費税等	144,110	31,709
前受金	39,481	53,510
預り金	39,075	38,638
前受収益	315	315
賞与引当金	338,124	329,824
返品調整引当金	729,897	807,164
災害損失引当金	-	99,200
その他	13,303	13,604
流動負債合計	3,707,078	3,572,061
固定負債		
繰延税金負債	122,358	106,086
退職給付引当金	595,555	199,554
役員退職慰労引当金	91,800	113,600
長期預り保証金	100	100
固定負債合計	809,813	419,341
負債合計	4,516,891	3,991,403

(単位：千円)

	前事業年度 (平成22年3月31日)	当事業年度 (平成23年3月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	9,903,870	9,903,870
資本剰余金		
資本準備金	10,708,236	10,708,236
資本剰余金合計	<u>10,708,236</u>	<u>10,708,236</u>
利益剰余金		
利益準備金	244,000	244,000
その他利益剰余金		
別途積立金	7,000,000	7,000,000
繰越利益剰余金	<u>992,445</u>	<u>777,284</u>
利益剰余金合計	<u>8,236,445</u>	<u>8,021,284</u>
自己株式	524,465	524,661
株主資本合計	<u>28,324,086</u>	<u>28,108,729</u>
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	121,518	149,108
評価・換算差額等合計	<u>121,518</u>	<u>149,108</u>
純資産合計	<u>28,445,604</u>	<u>28,257,837</u>
負債純資産合計	<u>32,962,496</u>	<u>32,249,240</u>

(訂正後)

(単位：千円)

	前事業年度 (平成22年3月31日)	当事業年度 (平成23年3月31日)
<b>資産の部</b>		
<b>流動資産</b>		
現金及び預金	5,277,689	5,863,774
受取手形	41,280	98,280
売掛金	3,698,844	2,386,553
有価証券	1,021,749	1,022,646
商品及び製品	1,819,113	1,871,355
仕掛品	367,309	590,575
原材料及び貯蔵品	8,394	8,636
前渡金	1,800	1,500
前払費用	43,687	42,085
繰延税金資産	487,905	514,035
その他	145,265	167,406
貸倒引当金	16,456	2,390
流動資産合計	12,896,582	14,064,458
<b>固定資産</b>		
<b>有形固定資産</b>		
建物	6,839,514	6,266,062
減価償却累計額	3,958,432	3,656,460
建物(純額)	2,881,082	2,609,601
構築物	113,674	113,674
減価償却累計額	98,810	100,875
構築物(純額)	14,863	12,798
機械及び装置	367,154	367,154
減価償却累計額	332,881	339,138
機械及び装置(純額)	34,273	28,016
車両運搬具	122,872	120,125
減価償却累計額	90,060	87,827
車両運搬具(純額)	32,811	32,298
工具、器具及び備品	875,474	847,318
減価償却累計額	778,881	713,588
工具、器具及び備品(純額)	96,593	133,730
土地	6,015,162	6,015,162
有形固定資産合計	9,074,787	8,831,607
<b>無形固定資産</b>		
データベース	6,086,773	5,560,813
ソフトウェア	237,183	278,357
その他	7,150	6,986
無形固定資産合計	6,331,108	5,846,157

(単位：千円)

	前事業年度 (平成22年3月31日)	当事業年度 (平成23年3月31日)
投資その他の資産		
投資有価証券	1,516,343	1,321,898
関係会社株式	2,027,545	1,127,545
出資金	10	10
関係会社出資金	19,000	19,000
長期貸付金	101,856	38,388
従業員に対する長期貸付金	30,354	27,162
関係会社長期貸付金	100,000	130,000
破産更生債権等	2,667,818	2,664,798
長期前払費用	658	368
長期預金	600,000	600,000
その他	334,040	312,922
貸倒引当金	737,609	735,077
投資その他の資産合計	4,660,018	3,507,017
固定資産合計	20,065,913	18,184,781
資産合計	32,962,496	32,249,240
負債の部		
流動負債		
買掛金	1,081,431	907,754
短期借入金	847,000	840,000
未払金	45,961	45,833
未払費用	373,954	361,377
未払法人税等	54,422	43,129
未払消費税等	144,110	31,709
前受金	39,481	53,510
預り金	39,075	38,638
前受収益	315	315
賞与引当金	338,124	329,824
返品調整引当金	729,897	807,164
災害損失引当金	-	99,200
その他	13,303	13,604
流動負債合計	3,707,078	3,572,061
固定負債		
繰延税金負債	651,855	635,583
退職給付引当金	595,555	199,554
役員退職慰労引当金	91,800	113,600
長期預り保証金	100	100
固定負債合計	1,339,310	948,838
負債合計	5,046,388	4,520,899

(単位：千円)

	前事業年度 (平成22年3月31日)	当事業年度 (平成23年3月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	9,903,870	9,903,870
資本剰余金		
資本準備金	10,708,236	10,708,236
資本剰余金合計	<u>10,708,236</u>	<u>10,708,236</u>
利益剰余金		
利益準備金	244,000	244,000
その他利益剰余金		
別途積立金	7,000,000	7,000,000
繰越利益剰余金	<u>462,948</u>	<u>247,788</u>
利益剰余金合計	<u>7,706,948</u>	<u>7,491,788</u>
自己株式	524,465	524,661
株主資本合計	<u>27,794,589</u>	<u>27,579,232</u>
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	121,518	149,108
評価・換算差額等合計	<u>121,518</u>	<u>149,108</u>
純資産合計	<u>27,916,108</u>	<u>27,728,341</u>
負債純資産合計	<u>32,962,496</u>	<u>32,249,240</u>

【株主資本等変動計算書】

(訂正前)

(単位：千円)

	前事業年度 (自 平成21年 4月 1日 至 平成22年 3月 31日)	当事業年度 (自 平成22年 4月 1日 至 平成23年 3月 31日)
株主資本		
資本金		
前期末残高	9,903,870	9,903,870
当期変動額		
当期変動額合計	-	-
当期末残高	9,903,870	9,903,870
資本剰余金		
資本準備金		
前期末残高	10,708,236	10,708,236
当期変動額		
当期変動額合計	-	-
当期末残高	10,708,236	10,708,236
資本剰余金合計		
前期末残高	10,708,236	10,708,236
当期変動額		
当期変動額合計	-	-
当期末残高	10,708,236	10,708,236
利益剰余金		
利益準備金		
前期末残高	244,000	244,000
当期変動額		
当期変動額合計	-	-
当期末残高	244,000	244,000
その他利益剰余金		
別途積立金		
前期末残高	13,100,000	7,000,000
当期変動額		
別途積立金の取崩	6,100,000	-
当期変動額合計	6,100,000	-
当期末残高	7,000,000	7,000,000
繰越利益剰余金		
前期末残高	5,386,640	992,445
当期変動額		
別途積立金の取崩	6,100,000	-
剰余金の配当	266,077	332,586
当期純利益	545,162	117,425
当期変動額合計	6,379,085	215,160
当期末残高	992,445	777,284

(単位：千円)

	前事業年度 (自 平成21年 4月 1日 至 平成22年 3月31日)	当事業年度 (自 平成22年 4月 1日 至 平成23年 3月31日)
利益剰余金合計		
前期末残高	7,957,359	8,236,445
当期変動額		
剰余金の配当	266,077	332,586
当期純利益	545,162	117,425
当期変動額合計	279,085	215,160
当期末残高	8,236,445	8,021,284
自己株式		
前期末残高	524,201	524,465
当期変動額		
自己株式の取得	264	196
当期変動額合計	264	196
当期末残高	524,465	524,661
株主資本合計		
前期末残高	28,045,264	28,324,086
当期変動額		
剰余金の配当	266,077	332,586
当期純利益	545,162	117,425
自己株式の取得	264	196
当期変動額合計	278,821	215,357
当期末残高	28,324,086	28,108,729
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金		
前期末残高	108,167	121,518
当期変動額		
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	13,351	27,589
当期変動額合計	13,351	27,589
当期末残高	121,518	149,108
評価・換算差額等合計		
前期末残高	108,167	121,518
当期変動額		
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	13,351	27,589
当期変動額合計	13,351	27,589
当期末残高	121,518	149,108

(単位：千円)

	前事業年度 (自 平成21年 4月 1日 至 平成22年 3月31日)	当事業年度 (自 平成22年 4月 1日 至 平成23年 3月31日)
純資産合計		
前期末残高	28,153,431	28,445,604
当期変動額		
剰余金の配当	266,077	332,586
当期純利益	545,162	117,425
自己株式の取得	264	196
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	13,351	27,589
当期変動額合計	292,173	187,767
当期末残高	28,445,604	28,257,837

(訂正後)

(単位：千円)

	前事業年度 (自 平成21年 4月 1日 至 平成22年 3月31日)	当事業年度 (自 平成22年 4月 1日 至 平成23年 3月31日)
株主資本		
資本金		
前期末残高	9,903,870	9,903,870
当期変動額		
当期変動額合計	-	-
当期末残高	9,903,870	9,903,870
資本剰余金		
資本準備金		
前期末残高	10,708,236	10,708,236
当期変動額		
当期変動額合計	-	-
当期末残高	10,708,236	10,708,236
資本剰余金合計		
前期末残高	10,708,236	10,708,236
当期変動額		
当期変動額合計	-	-
当期末残高	10,708,236	10,708,236
利益剰余金		
利益準備金		
前期末残高	244,000	244,000
当期変動額		
当期変動額合計	-	-
当期末残高	244,000	244,000
その他利益剰余金		
別途積立金		
前期末残高	13,100,000	7,000,000
当期変動額		
別途積立金の取崩	6,100,000	-
当期変動額合計	6,100,000	-
当期末残高	7,000,000	7,000,000
繰越利益剰余金		
前期末残高	5,916,136	462,948
当期変動額		
別途積立金の取崩	6,100,000	-
剰余金の配当	266,077	332,586
当期純利益	545,162	117,425
当期変動額合計	6,379,085	215,160
当期末残高	462,948	247,788

(単位：千円)



	前事業年度 (自 平成21年 4月 1日 至 平成22年 3月31日)	当事業年度 (自 平成22年 4月 1日 至 平成23年 3月31日)
利益剰余金合計		
前期末残高	7,427,863	7,706,948
当期変動額		
剰余金の配当	266,077	332,586
当期純利益	545,162	117,425
当期変動額合計	279,085	215,160
当期末残高	7,706,948	7,491,788
自己株式		
前期末残高	524,201	524,465
当期変動額		
自己株式の取得	264	196
当期変動額合計	264	196
当期末残高	524,465	524,661
株主資本合計		
前期末残高	27,515,768	27,794,589
当期変動額		
剰余金の配当	266,077	332,586
当期純利益	545,162	117,425
自己株式の取得	264	196
当期変動額合計	278,821	215,357
当期末残高	27,794,589	27,579,232
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金		
前期末残高	108,167	121,518
当期変動額		
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	13,351	27,589
当期変動額合計	13,351	27,589
当期末残高	121,518	149,108
評価・換算差額等合計		
前期末残高	108,167	121,518
当期変動額		
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	13,351	27,589
当期変動額合計	13,351	27,589
当期末残高	121,518	149,108

(単位：千円)

	前事業年度 (自 平成21年 4月 1日 至 平成22年 3月31日)	当事業年度 (自 平成22年 4月 1日 至 平成23年 3月31日)
純資産合計		
前期末残高	27,623,935	27,916,108
当期変動額		
剰余金の配当	266,077	332,586
当期純利益	545,162	117,425
自己株式の取得	264	196
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	13,351	27,589
当期変動額合計	292,173	187,767
当期末残高	27,916,108	27,728,341

【注記事項】

( 税効果会計関係 )

( 訂正前 )

1 . 繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳

( 単位 : 千円 )

	前事業年度 (平成22年3月31日)	当事業年度 (平成23年3月31日)
繰延税金資産		
返品調整引当金損金算入限度超過額	193,560	173,204
退職給付引当金損金算入額否認	242,390	81,218
未払事業税否認	14,084	9,948
未払事業所税否認	5,414	5,537
賞与引当金損金算入額否認	137,616	134,238
役員退職慰労引当金損金算入額否認	37,362	46,235
貸倒引当金損金算入限度超過額	284,533	276,972
会員権評価損否認	75,386	74,155
投資有価証券評価損否認	611,473	760,901
たな卸資産評価損否認	43,537	21,230
固定資産除却損否認	99,582	48,911
減損損失	1,380,410	1,223,815
災害による損失	-	54,992
繰越欠損金	629,388	800,781
その他	61,100	60,613
繰延税金資産小計	<u>3,815,842</u>	<u>3,772,757</u>
評価性引当額	<u>3,327,936</u>	<u>3,258,721</u>
繰延税金資産合計	487,905	514,035
繰延税金負債		
土地評価に係る繰延税金負債	<u>49,439</u>	<u>49,439</u>
その他有価証券評価差額金	66,776	50,504
その他	6,142	6,142
繰延税金負債合計	<u>122,358</u>	<u>106,086</u>
繰延税金資産の純額	<u>365,547</u>	<u>407,948</u>

~ 後略 ~

(訂正後)

1. 繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳

(単位：千円)

	前事業年度 (平成22年3月31日)	当事業年度 (平成23年3月31日)
<b>繰延税金資産</b>		
返品調整引当金損金算入限度超過額	193,560	173,204
退職給付引当金損金算入額否認	242,390	81,218
未払事業税否認	14,084	9,948
未払事業所税否認	5,414	5,537
賞与引当金損金算入額否認	137,616	134,238
役員退職慰労引当金損金算入額否認	37,362	46,235
貸倒引当金損金算入限度超過額	284,533	276,972
会員権評価損否認	75,386	74,155
投資有価証券評価損否認	611,473	760,901
たな卸資産評価損否認	43,537	21,230
固定資産除却損否認	99,582	48,911
<u>土地評価に係る繰延税金資産</u>	<u>529,496</u>	<u>529,496</u>
減損損失	1,380,410	1,223,815
災害による損失	-	54,992
繰越欠損金	629,388	800,781
その他	61,100	60,613
繰延税金資産小計	<u>4,345,338</u>	<u>4,302,254</u>
評価性引当額	<u>3,857,432</u>	<u>3,788,218</u>
繰延税金資産合計	487,905	514,035
<b>繰延税金負債</b>		
土地評価に係る繰延税金負債	<u>578,936</u>	<u>578,936</u>
その他有価証券評価差額金	66,776	50,504
その他	6,142	6,142
繰延税金負債合計	<u>651,855</u>	<u>635,583</u>
<b>繰延税金負債の純額</b>	<u>163,949</u>	<u>121,547</u>

～後略～

( 1株当たり情報 )

( 訂正前 )

前事業年度 (自 平成21年 4月 1日 至 平成22年 3月 31日)	当事業年度 (自 平成22年 4月 1日 至 平成23年 3月 31日)
1株当たり純資産額 <span style="float: right;">1,710円57銭</span>	1株当たり純資産額 <span style="float: right;">1,699円31銭</span>
1株当たり当期純利益金額 <span style="float: right;">32円78銭</span>	1株当たり当期純利益金額 <span style="float: right;">7円6銭</span>
なお、潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。	なお、潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

~注略~

( 訂正後 )

前事業年度 (自 平成21年 4月 1日 至 平成22年 3月 31日)	当事業年度 (自 平成22年 4月 1日 至 平成23年 3月 31日)
1株当たり純資産額 <span style="float: right;">1,678円73銭</span>	1株当たり純資産額 <span style="float: right;">1,667円47銭</span>
1株当たり当期純利益金額 <span style="float: right;">32円78銭</span>	1株当たり当期純利益金額 <span style="float: right;">7円6銭</span>
なお、潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。	なお、潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

~注略~

独立監査人の監査報告書

平成24年4月23日

株式会社 昭文社

取締役会 御中

有限責任監査法人 トーマツ

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 阿部 功 印

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 中島 達弥 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づく監査証明を行うため、「経理の状況」に掲げられている株式会社昭文社の平成22年4月1日から平成23年3月31日までの連結会計年度の連結財務諸表、すなわち、連結貸借対照表、連結損益計算書、連結包括利益計算書、連結株主資本等変動計算書、連結キャッシュ・フロー計算書及び連結附属明細表について監査を行った。この連結財務諸表の作成責任は経営者にあり、当監査法人の責任は独立の立場から連結財務諸表に対する意見を表明することにある。

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して監査を行った。監査の基準は、当監査法人に連結財務諸表に重要な虚偽の表示がないかどうかの合理的な保証を得ることを求めている。監査は、試査を基礎として行われ、経営者が採用した会計方針及びその適用方法並びに経営者によって行われた見積りの評価も含め全体としての連結財務諸表の表示を検討することを含んでいる。当監査法人は、監査の結果として意見表明のための合理的な基礎を得たと判断している。

当監査法人は、上記の連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して、株式会社昭文社及び連結子会社の平成23年3月31日現在の財政状態並びに同日をもって終了する連結会計年度の経営成績及びキャッシュ・フローの状況をすべての重要な点において適正に表示しているものと認める。

追記情報

有価証券報告書の訂正報告書の提出理由に記載されているとおり、会社は、連結財務諸表を訂正している。なお、当監査法人は、訂正前の連結財務諸表に対して平成23年6月29日に監査報告書を提出した。

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

(注) 1. 上記は、監査報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社が連結財務諸表に添付する形で別途保管している。

2. 連結財務諸表の範囲にはXBR Lデータ自体は含まれていません。

独立監査人の監査報告書

平成24年4月23日

株式会社 昭文社

取締役会 御中

有限責任監査法人 トーマツ

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 阿部 功 印

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 中島 達弥 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づく監査証明を行うため、「経理の状況」に掲げられている株式会社昭文社の平成22年4月1日から平成23年3月31日までの第52期事業年度の財務諸表、すなわち、貸借対照表、損益計算書、株主資本等変動計算書及び附属明細表について監査を行った。この財務諸表の作成責任は経営者にあり、当監査法人の責任は独立の立場から財務諸表に対する意見を表明することにある。

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して監査を行った。監査の基準は、当監査法人に財務諸表に重要な虚偽の表示がないかどうかの合理的な保証を得ることを求めている。監査は、試査を基礎として行われ、経営者が採用した会計方針及びその適用方法並びに経営者によって行われた見積りの評価も含め全体としての財務諸表の表示を検討することを含んでいる。当監査法人は、監査の結果として意見表明のための合理的な基礎を得たと判断している。

当監査法人は、上記の財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して、株式会社昭文社の平成23年3月31日現在の財政状態及び同日をもって終了する事業年度の経営成績をすべての重要な点において適正に表示しているものと認める。

追記情報

有価証券報告書の訂正報告書の提出理由に記載されているとおり、会社は、財務諸表を訂正している。なお、当監査法人は、訂正前の財務諸表に対して平成23年6月29日に監査報告書を提出した。

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

(注) 1 . 上記は、監査報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社が財務諸表に添付する形で別途保管している。

2 . 財務諸表の範囲にはX B R L データ自体は含まれていません。